
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 

 
Servizio: 

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

DETERMINAZIONE N. TI / 132 
del  11 OTTOBRE 2013  

 
 
OGGETTO: GARA 62/2013: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOPERATIVA 

SOCIALE DI TIPO B SOLCO TALENTI S.C.S. DI IMOLA DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DEI PIAZZALI DELL’AZIENDA USL DI IMOLA 

 
 

 
Il Direttore  

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

 
 

- premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 31.5.2001, in 
attuazione del principio di separazione tra funzione di indirizzo-programmazione-
controllo e funzione di gestione, è stato operato il decentramento della competenza 
all’adozione degli atti di gestione, in capo alla Dirigenza, individuando le categorie di 
atti assegnati alla competenza propria o delegata delle posizioni dirigenziali; 

 
- con le Deliberazioni n. 92 del 18.07.2005, n. 19 del 24.01.2002, n. 114 del 

23.08.2002 e n. 49 del 02.04.2003 sono state confermate le competenze proprie 
precedentemente attribuite alla Dirigenza con la citata Delibera n. 329 del 31.05.2001; 

 
- richiamato l’art. 5 della legge n. 381/1991 “Disciplina delle Cooperative Sociali” 

che attribuisce la facoltà alle Pubbliche Amministrazioni di derogare alle norme in 
materia di contratti nella stipulazione di convenzioni con le Cooperative Sociali per la 
fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari educativi il cui importo stimato 
sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, 
purchè tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità per persone svantaggiate; 

 
- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 17 gennaio 2006 

relativa all’approvazione di un Protocollo di Intesa per lo sviluppo della cooperazione 
sociale di tipo “B” finalizzata all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

 
- considerato opportuno, in esecuzione del Protocollo di Intesa di cui sopra, 

procedere all’affidamento diretto ad una cooperativa sociale di tipo “B”, nella fattispecie 
la Coop.va Sociale Solco Talenti s.c.s. con sede in Imola (BO) – Via F.lli Cairoli, 60 – 
cod. fisc. 02198581205 -   il servizio di pulizia dei piazzali dell’Azienda USL di Imola; 

 
- vista la determina n. TI/119 del 05/10/2012 con la quale il servizio di cui al punto 

precedente è stato affidato alla medesima cooperativa sociale di tipo B, la  Coop.va 
Sociale Solco Talenti s.c.s. di Imola (BO) per il periodo 08/10/2012-07/10/2013 per un 
importo di € 11.795,00 oltre a IVA 21% pari a € 2.476,95 per complessivi € 14.271,95; 

 
- viste la nota, agli atti UOPTI con prot. n. 29099 del 08/08/2013 con la quale si 

chiedeva la disponibilità da parte della Cooperativa Sociale Solco Talenti s.c.r.l. a 
stipulare un nuovo contratto per il servizio di pulizia dei piazzali per un ulteriore anno ai 



Determinazione TI N. 132 del 11 OTTOBRE 2013  2 

medesimi prezzi patti e condizioni di quello precedente e la conseguente nota di 
accettazione da parte della stessa Cooperativa, agli atti della UOPTI con  prot. n. 
32243 del 11/09/2013; 

 
- considerato pertanto opportuno rinnovare il contratto per la pulizia dei piazzali 

dell’Azienda USL di Imola per un ulteriore anno, dal 08/10/2013 al  07/10/2014, ai 
medesimi patti e condizioni di quello precedente per un importo complessivo pari a € 
9.850 0,00 oltre a € 150,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 10.000,00 oltre a 
IVA 22% pari a € 2.200,00 per complessivi € 12.200,00; 

 
- preso atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è l’Ing. 

Francesco Ferrari, responsabile del settore manutenzione presso la U.O.P.T.I.; 
 
- atteso che i rapporti contrattuali tra l’AZIENDA USL di Imola ed i terzi contraenti 

sono regolati dall’art. 18 del capitolato speciale di gara, vale a dire che i pagamenti 
saranno effettuati a 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture, secondo quanto 
previsto per le Cooperative Sociali dalla Legge Regionale n. 7 del 1994; 

 
- preso atto che la U.O.P.T.I. ha provveduto all’attribuzione della spesa derivante 

dal presente provvedimento al Budget di riferimento; 
 
- atteso che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie di atti 

assegnati alla competenza propria del Direttore della U.O. Patrimonio e Tecnologie 
Impiantistiche,  Ing. D. Alessandro Faiello 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa e con le finalità di 

inserimento lavorativo di persone svantaggiate, in attuazione della deliberazione del 
Direttore Generale n. 4 del 17/01/2006, un contratto per il servizio di pulizia dei piazzali 
dell’Azienda USL di Imola, alla Coop.va Sociale di tipo B Solco Talenti s.c.r.l. con sede 
in Imola (BO) – Via F.lli Cairoli, 60 – cod. fisc.  02198581205 – per un anno, dal 
08/10/2013 al 07/10/2014 al costo complessivo di € 10.000,00 oltre a IVA 22% pari a € 
2.200,00 per complessivi € 12.200,00; 

 
    2) di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente  

provvedimento, di €  12.200,00 (IVA compresa)  è stata attribuita al conto di contabilità 
generale 2013-2014 - Conto BBCI20 “altri servizi non sanitari da privati” come di 
seguito precisato: 

 
- quanto a € 2.900,00 (IVA compresa) al conto di contabilità generale 2013 - 

Conto BBCI20 “altri servizi non sanitari da privati”  in riferimento al budget n. 
33 sotto budget n. 113 - fonte di finanziamento: budget spesa corrente; 

 
- quanto a € 9.300,00 (IVA compresa) al conto di contabilità generale 2014 – 

Conto BBCI20 “altri servizi non sanitari da privati”  in riferimento al budget n. 
37 sotto budget n. 39 - fonte di finanziamento: budget spesa corrente; 

 
Dati di riferimento interni: 
periodo: 15/10/2013-14/10/2014 
codice servizio: 35 
codice centro di costo:  02 350501 1855 
codice CIG: Z5F0B2A032 
 
3) di dare atto che, a garanzia di trasparenza, gli estremi della presente 

Determinazione, sono pubblicati all’Albo Aziendale, per 15 giorni consecutivi, ai fini 



Determinazione TI N. 132 del 11 OTTOBRE 2013  3 

dell’accesso, e che, sono comunicati al Collegio Sindacale, ai fini dell’eventuale 
controllo di cui al D.Lgs. 286/1999. 
  

  IL DIRETTORE dell’ U.O. 
  PATRIMONIO E TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE 
  F.to Ing. Alessandro Domenico Faiello 

 
 
 


